
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад компенсирующего вида № 77 «Крымчаночка» 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 
______________ (МБДОУ №77 «Крымчаночка» г.Симферополь)______________  

г. Симферополь ул. Крымских партизан, 19 т. (0652) 44-36-00, 
sadik_krimchanochka@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

06.02.2024 г. № 35/1 - ОД

О мерах по предупреждению 
незаконного сбора денежных средств 
с родителей (законных представителей) 
воспитанников в МБДОУ № 77
«Крымчаночка»

В соответствии со ст. 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 ст. 5, 
пункта 3 части 1 ст.8 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 г. № 
135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 
Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 
услуг», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 
от 06.02.2024 г. № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 
образовательных организаций Республики Крым», с целью профилактики 
коррупционных проявлений в муниципальных бюджетных образовательных 
учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, соблюдения требований действующего законодательства при 
привлечении средств физических и юридических лиц на осуществление 
образовательной деятельности, обеспечения принципа добровольности при 
поступлении добровольных благотворительных пожертвований, предупреждения 
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников в МБДОУ №77 «Крымчаночка» муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующий МБДОУ №77 «Крымчаночка» Луценко О.А. несет 
персональную ответственность за порядок привлечения и расходования 
благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих в 
МБДОУ №77 «Крымчаночка», а также за информирование родителей (законных 
представителей) воспитанников по данному вопросу.

2. Заведующему МБДОУ №77 «Крымчаночка» Луценко О.А.:
2.1. не допускать в МБДОУ №77 «Крымчаночка» неправомерных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников, в том 
числе на приобретение учебных пособий, рабочих тетрадей, подарков 

mailto:sadik_krimchanochka@crimeaedu.ru


педагогическому коллективу и администрации ДОУ, проведение праздничных 
мероприятий;

2.2. Обеспечить неукоснительное исполнение МБДОУ №77 «Крымчаночка» 
требований Федерального закона от 11.08.1995 №135-Ф3 «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; Федерального закона от 
29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального 
закона от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановления 
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг» и иных нормативных правовых 
актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств в 
МБДОУ №77 «Крымчаночка»;

2.3. обеспечить размещение в МБДОУ №77 «Крымчаночка» полной и 
объективной информации о порядке предоставления платных образовательных 
услуг, порядке привлечения и расходования благотворительных средств 
(добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий 
по привлечению дополнительных финансовых средств в доступном для родителей 
(законных представителей) месте, а также на официальном сайте ДОУ.

3. Всем сотрудникам ДОУ строго запретить сбор денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников, независимо от формы 
дарения и поводов.

4. Всем сотрудникам ДОУ строго запретить принимать подарки от 
родителей (законных представителей) воспитанников, независимо от формы 
дарения и поводов.

5. Провести разъяснительную работу с родителями воспитанников в 
области антикоррупционной направленности.

6. Оформлять все средства (денежные, имущественные, услуги), 
поступающие в ДОУ, в виде добровольных пожертвований (дарения) 
своевременно и юридически правильно.

7. Всем сотрудникам ДОУ действовать, согласно Плана мероприятий по 
противодействию коррупции на 2023/2024 учебный год.

8. Обеспечить регулярную отчетность о сборе и использовании 
добровольных благотворительных средств в Публичном докладе руководителя, 
обнародовать суммы поступлений на информационных стендах, родительских 
собраниях, Совете родителей дошкольного образовательного учреждения. 
Ответственный: заведующий МБДОУ Луценко О. А.

9. Старшему воспитателю Конатьевой Е.А.:
9.1. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников, принятию мер по предупреждению коррупционных проявлений.

9.2. Обеспечить постоянное информирование и проведение разъяснительной 
работы с педагогическим персоналом ДОУ о недопустимости незаконных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников, а также 
иных коррупционных проявлений при исполнении своих должностных 
обязанностей, об ответственности за противоправные действия, связанные с 
коррупцией, взяточничеством и злоупотреблением служебным положением.

9.3. Обеспечить принятие мер по недопущению в дошкольном учреждении 
осуществления индивидуальной трудовой педагогической деятельности, 
сопровождающейся получением прибыли. Физические лица, занимающиеся такой 
деятельностью с нарушением положений законодательства Российской Федерации 
несут персональную ответственность в соответствии с действующим 



законодательством Российской Федерации.
9.4. Организовать в МБДОУ ежегодное проведение родительских собраний 

с целью разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего 
порядок привлечения и использования благотворительных средств (добровольных 
пожертвований).

9.5. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за 
деятельностью родительского комитета МБДОУ № 77 «Крымчаночка», 
недопущения принуждения со стороны работников учреждения, органов 
самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, 
внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований).

9.6. Обеспечить поступление денежных средств (добровольных 
благотворительных пожертвований) от физических и (или) юридических лиц, в 
том числе родителей (законных представителей) воспитанников в соответствии с 
действующим законодательством, на добровольной основе, путем перечисления на 
расчетный счет ДОУ.

9.7. Разместить в группах на информационных стендах информацию о 
«телефонах доверия» и «телефонах горячей линии»: 27-33-74 и 27-62-18.

9.8. Своевременно рассматривать все обращения родителей (законных 
представителей), связанные с нарушением порядка привлечения и расходования 
благотворительных средств (добровольных пожертвований). По результатам 
рассмотрения принимать конкретные меры.

10. Возложить персональную ответственность за нарушение 
законодательства РФ в части незаконных сборов средств любой формы на всех 
членов коллектива ДОУ.

11. Ознакомить всех сотрудников ДОУ с приказом под роспись.
12. Разместить данный приказ на официальном сайте МБДОУ № 77 

«Крымчаночка».
13. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ №77 
«Крымчаночка» О.А. Луценко


